
 

Escala dos Leitores | Ano C | JULHO 2019 

 

 
 

 

NOTAS:    

• Exige-se aos Leitores que cheguem à igreja com pelo menos 10 min. de antecedência, para que o responsável dos serviços litúrgicos do dia, saiba que estão 
presentes, evitando embaraços no decorrer da celebração. 

• Sugerimos que pelo menos um dos leitores do dia, verifique sempre a presença dos outros Leitores. 

                 Coordenadora:  Maria Isabel Torres Paulo                                                                                                                                                                                      

 

 

DIA LEITURA 
SÁBADO 

19:00 

DOMINGOS 

09:00 12:00 19:15 

06 
07 

    1ª Leitura 
    2ª Leitura 
    Oração Univ. 

Manuela Reis 
Maria José Azevedo 
Maria Elisabete Vera 

Bárbara Pinto 
Fátima Santos 
Joaquim Oliveira 

 
 

                       J . U . P . 
 

Ana Peleira 
Maria Eugénia Pereira Coutinho 
Teresa Nunes da Silva 

13 
14 

    1ª Leitura 
    2ª Leitura 

Oração Univ. 

Maria do Carmo Medeiros 
Maria Isabel Torres Paulo 
Maria Albina Costa 

Fernanda Domingues  
Maria Vitória Alves Calado 
Fátima Santos 

Maria Isabel Senra 
Maria Eugénia Pereira Coutinho 
Maria José Azevedo 

Susana Oliveira 
Manuela Reis 
Luis Carlos Peleira 

20 
21 

    1ª Leitura 
    2ª Leitura 

Oração Univ. 

Maria Albina Costa 
Maria do Carmo Medeiros 
Maria Isabel Torres Paulo 

Joaquim Oliveira 
Fernanda Domingues  
Fátima Santos 

Teresa Nunes da Silva 
Maria Elisabete Vera 
Sandra Ferreira 

Maria da Luz Pitta 
Susana Oliveira 
Ana Peleira 

27 
28 

    1ª Leitura 
    2ª Leitura 

Oração Univ. 

Helder Valente 
Maria Helena Valente 
Maria Albina Costa 

Fernanda Domingues 
Fátima Santos 
Maria Vitória Alves Calado 

Maria da Luz Pitta 
Sandra Ferreira 
Maria do Carmo Medeiros 

Maria Isabel Senra 
Luis Carlos Peleira 
Susana oliveira 


